ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3935/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  implantado  um  sistema  de  fiscalização  por  videomonitoramento  na  Rua  Edmundo
Heusi Junior, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo atender a recorrentes demandas da comunidade
local, que tem relatado a constante ocorrência de irregularidades no trânsito. Dentre as
principais  infrações  observadas  estão  veículos  transitando  na  contramão  de  direção  e
motociclistas realizando manobras perigosas, como empinar motos, colocando em risco a
integridade física de pedestres, moradores e demais condutores.
A  implantação  de  câmeras  de  videomonitoramento  permitirá  a  identificação  e
responsabilização  dos  infratores.  Além  disso,  o  sistema  contribuirá  para  o  reforço  da
segurança pública e organização do tráfego, promovendo mais tranquilidade e qualidade
de vida à população da região

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JULHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​